委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の議案を審査の結果、下記のとおり決定したので、会議規則

第１０７条の規定により報告します。

   令和５年１２月２２日

 三木市議会議長 松 原 久 美 子 様

                総務文教常任委員長 堀   元 子

記

１ 議案及び審査結果

議 案 番 号 付 託 事 件 名 審査結果

第５８号議案
議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関す

る条例の一部を改正する条例の制定について
原 案 可 決

第５９号議案
三木市長等の給与に関する条例の一部を改正

する条例の制定について
原 案 可 決

第６０号議案
一般職の職員の給与に関する条例等の一部を

改正する条例の制定について
原 案 可 決

第６１号議案
三木市印鑑条例の一部を改正する条例の制定

について
原 案 可 決

第６２号議案

三木市空家等の適正管理に関する条例及び三

木市空家等対策協議会条例の一部を改正する

条例の制定について

原 案 可 決

第６４号議案
令和５年度三木市一般会計補正予算（第６号）

中、関係部分
原 案 可 決

２ 審査経過

去る１２月１４日及び１５日に本委員会を開催し、議案を審査した結果、

第５８号議案及び第５９号議案は賛成多数で、その他の議案は全員一致をも

っていずれも原案のとおり可決された。

なお、審査の過程において委員から、飼い主のいない猫の不妊・去勢手術

費の一部助成事業について、当初の想定を上回る申請に対応するため予算を

増額するものであるが、事業の進捗に合わせて、良好な生活環境の保全が効

果的に実現しているのか確認しながら進められたい。

また、ＴＮＲ活動を知らない、または十分な理解を得られず、飼い主のい

ない猫の取扱いに苦慮する地域もあることから、必要な情報の提供に努める

とともに、ＴＮＲ活動を行う団体とも連携して事業の普及啓発を図られたい

等の意見、要望があった。